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Analysis of deviations in the localization of radiation fields in the course of radiation

by means of EPID in patients with tumours in head and neck

Oncology diseases are serious and alarming problems in the world and our

country, too. The most common ENT tumours affect larynx, oropharynx and

hypopharynx. The factor which causes the occurrence of tumours is smoking. Chronic

thermal excitation, pH changes of mucous membrane and vasoconstriction caused by

nicotine can also participate in the occurrence of malign changes. Among other

etiological factors belong: alcohol, U radiation, ionizing radiation, transport and

industry exhalations, nutritional exhaustion, and immunodeficiency.

Current treatment includes surgery, radiotherapy, cytostatic chemotherapy,

hormone therapy, bio therapy and their combinations. The prosperity of oncology

patients is 22% by surgery, 18 % by radiotherapy and 5% by chemotherapy.

Radio therapy remains the basic treatment of oncology diseases. According to the

newest knowledge and requests its quality is ensured. The accuracy of radiation

treatment and the increases in therapeutic results are developed. The risk of over dosing,

which leads to the occurrence of many complications, and also the risk of under dosing,

which decreases the chance of the complete cure, decline.

Quality assurance is currently carried out on electronic portal image device EPID

(Electronic Portal Imaging). The reason of permitted small deviation (0,3cm) in tumours

of head and neck is the proximity of critical organs to the target volume and often small

radiated volumes.

The aim of the thesis was the analysis of the group of patients with the tumours of

head and neck treated at oncology department in Nemocnice České Budějovice, a.s.

(Hospital in České Budějovice Inc.) by the form of portal evaluation. The hypothesis

was average deviation 0,3cm in localization of radiated fields in the evaluated group.

The analysis of deviations in localization of radiation fields in the course of radiation of

evaluated group was carried out. The gained deviations were compared with the data in

professional literature.

The methodology included the characteristics of evaluated group of patients

according to radiation posture, fixation of a patient, radiation technique, localization of

tumour, the extent of disease TNM, patient´s age and sex-a man, a woman. The

evaluation was carried out by means of EPID for particular radiation fields. Statistically,

maximum, minimum and average deviation in localization of radiation fields was

evaluated and the results were compared with the hypothesis by means of the test χ2.

The presupposed hypothesis was not proved. From the measured data it was found

out that in practice acquired deviations are smaller than deviations presupposed by the

hypothesis.

The important part of radio therapeutic practice is the programme of Quality

Assurance (QA). The results will serve the workers of radiation oncology in Nemocnice

České Budějovice, a.s. (Hospital in České Budějovice Inc.) for evaluation of

radiotherapy quality in the tumours of head and neck.
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Úvod

Onkologická onemocnění jsou závažným a znepokojujícím problémem ve světě

i v našem státě. V České republice onemocní v průběhu svého života zhoubným

nádorem jedna třetina obyvatel. V současné době je vyléčena asi jedna polovina

dospělých lidí. Úspěšnost léčby v dětském věku je vyšší, asi 70 %. 8

V naší zemi představují nádory hlavy a krku 2-3 % všech zhoubných nádorů.

Celosvětová statistika dosahuje 5-6 %.8. Nejčastější ORL nádory postihují larynx,

orofarynx a hypofaryx. Většina pacientů přichází s pokročilým nádorem, takže metodou

volby léčby je především radioterapie (event. kombinace s chemoterapií). U nádorů

časných (např. karcinom laryngu) se uplatňuje radioterapie v rámci šetření funkce

orgánu.

Faktorem, který nejčastěji způsobuje vznik nádorů je kouření a alkohol, zejména

jejich kombinace ve vztahu se špatnou výživou a malhygienou dutiny ústní. Na vzniku

maligních změn se mohou také podílet chronické tepelné dráždění, změny pH sliznice,

vazokonstrikce způsobená nikotinem. Mezi další etiologické faktory patří alkohol, UV

záření, ionizující záření, dopravní a průmyslové exhaláty, nutriční vyčerpanost,

imunodeficience.

Diagnostika a léčba zhoubných nádorů si žádá spolupráci řady specializovaných

lékařských oborů. Jejich dokonalá souhra zajišťuje větší úspěšnost na vyléčení

onkologických onemocnění s kurativním záměrem a efektivitu v léčbě u pacientů se

záměrem paliativním.

Základní léčbu zahrnuje chirurgie, radioterapie, cytostatická chemoterapie,

hormonoterapie a bioterapie. Úspěšnost léčby onkologických pacientů je 22% léčbou

chirurgickou, 18% radioterapií a 5% chemoterapií.

Radioterapie zůstává jednou ze základních modalit u onkologických onemocnění.

Podle nejnovějších poznatků a požadavků je zajišťována její kvalita. Je nezbytné

realizovat důsledně APARA (as precisely asreally achievable) - princip pro přesnost
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plánovacích objemů a respektovat nejnižší dávky pro ostatní (zdravé) tkáně-ALARA (as

low as reasonably achievable).

Quality asssurance (ujištění se o kvalitě) se v současné době provádí na lineárním

urychlovači EPID (electronic portal imaging device). Důvodem povolené malé

odchylky (0,3cm) u nádorů hlavy a krku je blízkost kritických orgánů k cílovému

objemu a často malé ozařované objemy.

Rozhodnutí, které ovlivnilo výběr tématu této bakalářské práce, bylo rozšíření

znalostí a informací v oboru radiační onkologie. Využití této možnosti mi umožní,

abych lépe pronikla do celého procesu diagnostiky zhoubných nádorů, plánování

radioterapie, do problémů verifikace a následné aplikace záření s možností analýzy

odchylek v lokalizaci ozařovaných polí pomocí EPID. Výsledky mého statistického

vyhodnocení přispějí onkologickému oddělení České Budějovice a.s. ke zhodnocení

kvality radioterapie.
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1. Současný stav

1.1. Historie radioterapie

Významným dnem všech lékařských oborů, které využívají radioaktivní záření ke

své činnosti je datum 8. listopad 1895. Německý fyzik Wilhelm Conrad Röntgen v tento

den objevil paprsky X, za které mu byla v roce 1901 udělena Nobelova cena za fyziku.

Prvně byly paprsky X úspěšně aplikovány v léčbě rakoviny kůže a prsu. S nejmladším

lékařským oborem, radioterapií, je spjat objev přirozené radioaktivity (5. března 1896

A. H. Becquerelem), objev radia (26. prosince 1898) a polonia (18. července 1898)

Marií Curie-Sklodowskou.

Na počátku dvacátého století se boj proti rakovině dostává u nás do popředí. Po

první světové válce profesor Jaroslav Hlava a profesor Rudolf Jedlička propagují

podporu onkologickému výzkumu. MUDr. Heřman Šikula se zapsal do historie svými

skripty Nauka o nádorech, Prof. R. Kiml a doc. F. V. Novák se zabývali výzkumem

zhoubných nádorů. Třetího března 1934 byl položen základní kámen radioléčebného

ústavu v Praze na Bulovce. Ustanovení České onkologické společnosti JEP roku 1969

pod vedením profesora V. Staška bylo dalším výrazem osamostatňování onkologie jako

oboru. Rozvíjející se technický pokrok v radioterapii zhoubných nádorů nakonec vedl

k oddělení radioterapeutické sekce z onkologické společnosti. Jejími prvními

představiteli byli prim. Anna Placherová, prim. Milouš Konečný, doc. Vladimír Kubec.

Samostatná společnost radiační onkologie, biologie a fyziky vznikla v únoru 1990

v čele s profesorem Zdeňkem Chodounským, po jeho úmrtí MUDr. Hanou Stakušovou.

První polovina dvacátého století je charakteristická používáním ortovoltážních

přístrojů. Od padesátých let se začaly používat první kobaltové ozařovače a s nimi

zároveň i vysoko energetické záření. První léčebné použití betatronu je spjato s rokem

1948. V něm dochází k urychlení elektronů po kruhové dráze a jejich nárazem na

wolframový terčík vzniká brzdné záření. V současnosti je používán k zevnímu ozáření

lineární urychlovač urychlující elektrony po krátké přímé dráze. První lineární

akcelerátor byl sestaven a použit v Anglii v roce 1958.
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S moderním plánováním léčby je spjat objev výpočetní tomografie, která

umožňuje 3D (trojdimenzionální) prostorové plánování a zavedení počítačů do

plánování.

Také brachyterapii, kde je zdroj záření v těsném kontaktu s nádorem, je nutné

připomenout. Nejpoužívanějším radioizotopem pro tuto léčbu je stále přírodní

radioaktivní prvek 226Ra. V roce 1898 jej izolovali manželé Curriovi. Především

z důvodu radiační hygieny a přesnosti aplikace nahradily LDR (low dose rate) 226Ra

umělé radioizotopy HDR (high dose rate), nejčastěji 122Ir . Rozvíjely se různé aplikace

(intrakaviální, intraluminální, intersticiální).


[…]


21 125 0,1 -0,2 0,4 0,2 0 0 0 0,5 -0,2
126 -0,1 -0,1 0,6 0,2 0 0,1 0,1 0,9 0,1
127 0,1 -0,1 0,1 0,2 0 0 0,1 0,9 0
128 -0,2 -0,1 1,1 0,4 0 -0,1 0 1,2 -0,1
129 0,2 -0,1 0,7 0,6 0 -0,2 -0,1 0,4 -0,4
130 0,1 -0,2 1,5 0,5 0 -0,1 -0,1 0,9 0
131 0 -0,2 1,3 0,7 0 -0,1 -0,1 0,3 0

22 132 -0,1 -0,5 0,4 -0,1 0 -0,1 -0,1 -0,1 0,4
133 -0,1 -0,3 0,1 0 0 -0,5 0 -0,2 0

134 0,2 -0,2 0 0,2 2,12 -0,7 0,1 0 -0,2
135 -0,1 -0,2 0,3 0,1 0 -0,1 -0,1 0 0
136 -0,3 0,2 -0,1 -0,1 0 0 -0,2 -0,1 0,1
137 0 0 0,1 -0,3 0 0 -0,2 0 0,1
138 -0,4 0,1 -0,1 -0,5 0 0,2 -0,1 -0,1 0,3

23 139 0,5 0,4 0 0 0 0,8 -0,1 - -
140 -0,2 0,3 -0,1 0,7 0 0,1 0,2 -0,5 -0,6
141 0,1 0,1 0,2 0,5 0 -0,1 0 0,5 -0,1
142 0 0 0,6 0,4 0 -0,2 0 -0,1 -0,4
143 0 0 0,6 0,4 0 0,3 -0,5 0,9 -0,6
144 0,3 0,1 -0,3 0,5 0 -0,1 0 0,1 -0,8
145 0 0 -0,1 0,1 0 0 0 0,3 -0,1

24 146 -0,4 0,1 -1,1 -0,6 0 -0,9 -0,8 -0,8 0,7
147 -0,2 0,8 -0,6 0,2 0 0 -0,8 -0,1 -0,4
148 0,6 0,5 -0,7 -0,2 0 -0,5 -0,5 -0,7 0
149 -0,1 0,7 -0,4 -0,1 0 0,1 -0,5 -0,2 0
150 -0,1 0,4 -0,8 -0,2 0 0,2 -0,2 -0,3 0
151 -0,1 0,5 -0,4 0,1 0 0 -0,1 -0,2 -0,1
152 -0,1 0,4 -0,5 0,1 0 -0,1 -0,5 -0,5 -0,1

25 153 -0,1 0,3 0 -0,7 0 0 0,6 -0,1 0,9
154 -0,5 -0,1 -0,4 -1,1 0 0,7 -0,1 -0,4 0,8
155 -0,5 -0,1 -0,4 -1,1 0 0,7 -0,1 -0,2 0,8
156 -0,2 0,2 0,1 -0,9 0 0 0,6 -0,3 0,8
157 0,1 0,1 0,2 0,3 0 0,3 0 0 -0,5
158 -0,3 0,1 -0,4 -0,7 0 0 0,5 -0,2 0,9
159 -0,2 0,2 -0,1 -0,2 0 0,1 0,3 -0,2 0,2
160 -0,3 0,2 -0,4 -0,6 0 0,1 0,2 -0,8 0,7
161 -0,3 0 -0,8 -1,1 0 0 0,7 -0,4 1,1
162 0 -0,8 0 0,4 0 -0,3 0,6 0 0,7

Příloha 2

Grafické znázornění naměřených odchylek
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Naměřené odchylky ANAT-DEX-VRT
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Naměřené odchylky ANAT-AP-LAT
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Naměřené odchylky ANAT-AP-LNG
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Naměřené odchylky FUZE-DEX-LNG
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Naměřené odchylky FUZE-DEX-VRT
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Naměřené odchylky FUZE-AP-LAT
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Příloha 3

Srovnání incidence v ČR s ostatními zeměmi světa

Zdroj : http://www.svod.cz
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Příloha 4

Poučení pacienta o ozáření

Zdroj: oddělení radioterapie Nemocnice České Budějovice a.s.

Příloha 5

Zakreslení PTV a tvarování pole

Zdroj: radioterapie onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.
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Zdroj: radioterapie onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.

Histogram určující rozložení dávky v PTV

Zdroj: radioterapie onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.

Příloha 6:

Zakreslení kritických orgánů

Zakreslení kritických orgánů – slinné žlázy

Zdroj: radioterapie onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.

Zakreslení kritických orgánů – mícha

Zdroj: radioterapie onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.

Příloha 7:

Histogram

Zdroj: radioterapie onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.

Příloha 8:

Zjednodušený algoritmus radioterapie s verifikací a řešením nepřesností nastavení

Příloha 9

Verifikační snímek simulace AP pole na simulátoru

Zdroj: radioterapie onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.

Příloha 10

Verifikační snímek simulace bočného pole na simulátoru

Zdroj: radioterapie onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.

Příloha 11

Zakreslení anatomických struktur, fúze obrazu

Zdroj: radioterapie onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.

Zdroj: radioterapie onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.
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Zdroj: radioterapie onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.

Zdroj: radioterapie onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.