POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... HANA GRABHÜLLEROVÁ

Studijní obor: Radiologický asistent

Oponent bakalářské práce: ..... MUDr. JIRÍ KUBĚŠ

Katedra: ..... Ústav radiace v Onkologické FN BUDĚJOVICKÁ

Název bakalářské práce: ..... Analýza odchylek a lokalizaci oxidačních
folií, jomaci EPID u pacientů s nádorovými
ulazny a kaku

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

*viz přílohy posudek*

Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: *13.5.09*

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Hodnocení a připomínky k bakalářské práci:

Název práce: Analýza odchylek v lokalizaci ozařovacích polí pomocí EPID u pacientů s nádory hlavy a krku

Autor: Hana Grabmullerová

Práce se zabývá aktuální a užitečnou problematikou hodnocení přesnosti prováděné radioterapie. Jedná se o vhodně zvolený cíl, který při správném naplnění může vést k tvorbě protokolů pro hodnocení systematických a náhodných chyb nastavení a k definování tzv. „set-up margins“ pro vytváření PTV z CTV u jednotlivých diagnos na konkrétních pracovištích. Samotné statistické zhodnocení je jistě užitečné, postrádám však zmínění těchto základních potenciálních výstupů celé práce.

Práce je vcelku logicky rozčleněna na část zabývající se obecnými aspekty onkologické léčby, vzhledem k volbě tématu je však obecná část zbytečně rozsáhlá (38 z 58 stran).

Vlastní práce, tedy vyhodnocení odchylek, popisuje vyhodnocení měření v průběhu radioterapie u 25 pacientů a pracuje s dostatečným počtem naměřených dat. První metoda srovnání je srozumitelně popsána a jde o metodu obecně používanou. Druhá metoda je označována jako „program Blean“ a její použití pro měření je popsáno dosti nejasně (snad by se mohlo jednat o nástroj „blend“ programu Eclipse, který ovšem není vhodný pro kvantifikaci odchylek).

Výsledky jsou velmi přehledně znázorněny graficky a v tabulkách. Grafy i tabulky ovšem postrádají uvedení měřítka, což je vzhledem k naměřeným odchylkám v rozmezí 0-10,7 matoucí. Pokud se jedná o mm, pak není měření odchylek s přesností 0,2 mm proveditelné. Naopak, pokud se jedná o cm, tak jsou chyby 10,7 cm nemyslitelné při použití uvedených ozařovacích postupů.

Autorka ze své práce vyvozuje dva závěry: 1) fúzi obrazu se dosahuje menších odchylek a je tedy lepší metodou – s tímto závěrem nelze souhlasit, neboť menší odchylky mohou znamenat též nevhodnost programu pro hodnocení; a 2) v praxi dosahované odchylky jsou menší než 3 mm – Tab 4.3.1 uvádí průměrné odchylky (!opět bez uvedení jednotek) v rozmezí 1,42 a 0,01 pro AP LAT a dva způsoby hodnocení, což není reálně příliš pravděpodobný výsledek.

Zásadními výhradami tedy jsou:

- nedostatečně propracovaný cíl práce ve smyslu praktické použitelnosti získaných dat
- nedostatečné vysvětlení použité metodiky (zejména pro metodu „fúze“)
- nejasný popis výsledků práce (jednotky, komentář k extrémním výsledkům...)

Přes výše uvedené výhrady práci doporučuji k ústní obhajobě, protože se snaží řešit jednu z velmi aktuálních otázek radioterapie a její vypracování vyžadovalo sběr značného množství dat.

Otázky:

1. Uveďte měřítka a vysvětlete naměřené hodnoty pro Graf 4.2.-3. (str 49) – pokud jsou měřítkem mm, tak není uvedená přesnost měření (0,1-2 mm) dosažitelná; pokud jsou měřítkem cm, tak nejsou uvedené odchylky (10,7 cm) reálně možné.

2. K čemu slouží analýza odchylek nastavení?

- v odpovědi bych očekával zmínění eliminace systematických chyb nastavení a ověření velikosti používaných set-up margins

3. Co jsou systematické a náhodné chyby nastavení?

- systematické – chyby vzniklé v procesu plánování, opakující se (chybné zakreslení, chybná poloha na CT apod.)
- náhodné – chyby dané pacientem (dýchání, změny náplně cnitřních orgánů, stres, bolest)

MUDr. Jiří Kubeš